
 

 О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» от 30.10.2015 №1112 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 

муниципального образования «Инзенский район»» 
 

В  соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях повышения комфортности и безопасности проживания 

населения муниципального образования «Инзенский район», а также в целях 

приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим 

законодательством,  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» от 30.10.2015 №1112 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение энергетической эффективности муниципального образования 

«Инзенский район»», изложив муниципальную программу «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности муниципального образования «Инзенский район»» в новой 

редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования. 

 

 

Первый заместитель  

Главы Администрации района                                                С.В. Ключников 

 

 

 

 

 

 

 

Рамазанов Олег Рашитович 

8 (84 241) 2-56-60 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11 августа  2022  г.                                                                     №738 
                                       экз._ 



Приложение к 

постановлению Администрации района  

от 11.08.2022 г. № 738 

 

Муниципальная программа 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение  

энергетической эффективности муниципального образования  

«Инзенский район» Ульяновской области». 

 

 Паспорт муниципальной программы. 

 

Наименование 

муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования  «Инзенский район» 

Ульяновской области ». 

Муниципальный заказчик 

муниципальной 

программы(муниципальной 

заказчик-координатор 

муниципальной программы)  

Муниципальное учреждение Администрация 

муниципального образования «Инзенский район». 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Управление ЖКХ,  ТЭК и дорожной деятельности  

Администрации района; МКУ «Управление архитектуры и 

строительства МО «Инзенский район» 

Перечень подпрограмм 

муниципальной программы  

1. Подпрограмма «Чистая вода»; 

 

2. Подпрограмма «Газификация муниципального 

образования «Инзенский район»; 

 

3.  Подпрограмма «Подготовка и прохождение 

отопительных сезонов ». 

 

4. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в муниципальном 

образовании «Инзенский район»». 

 

Проекты, реализуемые в 

составе муниципальной 

программы 

Отсутствуют 



Цели и задачи 

муниципальной программы 

Целями программы являются: 

улучшение уровня жизни населения и повышение 

качества предоставления коммунальной услуги 

(водоснабжение) за счёт строительства и реконструкции 

систем водоснабжения; 

повышение комфортности проживания населения  за 

счёт использования сетевого природного газа для 

предоставления коммунальных услуг надлежащего качества; 

качественная подготовка и прохождение отопительного 

сезона (создание запаса топлива); 

улучшение уровня жизни населения и повышение 

качества предоставления коммунальной услуги 

(теплоснабжение) за счёт строительства и реконструкции 

систем теплоснабжения. 

Повышение энергетической эффективности при 

производстве, передаче и потреблении энергетических 

ресурсов за счет снижения удельных показателей 

энергоемкости и энергопотребления, создание условий для 

перевода на энергосберегающий путь развития предприятий 

и организаций, жилищного фонда,  бюджетной сферы; 

- перевод многоквартирных домов  на индивидуальное 

газовое отопление; 

- сокращение потерь энергетических ресурсов при их 

производстве, транспортировке и потреблении; 

- обновление, развитие и модернизация материально-

технической базы топливно-энергетического комплекса; 

- повышение энергетической безопасности района  и 

качества снабжения потребителей энергетическими 

ресурсами. 

Задачи Программы: 

-обновление основных средств водопроводного хозяйства, 

обеспечение необходимой технологической надёжности 

систем питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения за 

счёт строительства и реконструкции        систем 

водоснабжения; 

- развитие и модернизация систем водоснабжения 

населённых пунктов за счёт строительства и реконструкции 

систем водоснабжения; 

- создание технической возможности для сетевого 

газоснабжения и развития газификации путём реализации 

мероприятий по строительству межпоселковых и 

внутрипоселковых газопроводов; 

- обеспечение возможности пользования сетевым 

природным газом потребителей; 

 -внедрение высокоэффективных, энергосберегающих 

технологий; 

 

 



 - проведение специальных мероприятий по повышению 

энергоэффективности учреждений бюджетной,  социальной 

сферы и объектов жилищно-коммунального хозяйства; 

- внедрение средств учета, контроля и регулирования 

энергетических ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, 

электрической энергии, газа); 

- внедрение современных инновационных технологий в 

области управления и контроля потребления энергетических 

ресурсов в жилищно-коммунальном комплексе; 

- восстановление, реконструкция и строительство 

инженерных сетей; 

 - интеграция и реконструкция бесхозяйных  сетей; 

- создание дополнительных экономических стимулов 

энергосбережения; 

- активная пропаганда энергоресурсосбережения среди населения и 

других групп потребителей. 

 

Целевые индикаторы 

муниципальной программы  

- протяженность построенных и реконструированных 

водопроводных сетей; 

- снижение количества аварийных ситуаций на сетях 

водоснабжения, осуществляющих деятельность по 

выполнению работ и оказанию услуг в сфере водоснабжения; 

- протяженность введенных в эксплуатацию 

газораспределительных сетей; 

- количество газифицированных населенных пунктов; 

- объем топочного мазута, приобретенного для 

организаций жилищно-коммунального хозяйства, 

осуществляющих теплоснабжение населения; 

- количество построенных и модернизированных 

локальных газовых котельных и систем подомового газового 

отопления для объектов социальной сферы и жилого фонда; 

- количество энергосервисных договоров (контрактов); 

- строительство канализационных сетей на территории 

Инзенского района. 

 

 

Сроки  и этапы реализации 

муниципальной программы 
2016-2024 годы. Реализация программы проводится в один 

этап 

 



Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

с разбивкой по этапам и 

годам реализации 

1. «Чистая вода»: 

общий объем бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение подпрограммы составляет  179659,73681 

тыс.рублей, в том числе по годам:  

2016- 0 тыс. рублей 

2017- 4172,8 тыс.  рублей 

2018- 3026,8 тыс.  рублей 

2019-465,10 тыс.  рублей 

2020-5171,211тыс.  рублей 

2021- 91 460,09721 тыс.  рублей 

2022- 50447,7286 тыс.  рублей 

2023-3760 тыс.  рублей 

2024-21156 тыс.  рублей 

из них:  

за счет Бюджетных ассигнований бюджета  МО 

«Инзенский район» -   17177,07601 тыс. руб.; 

за счет бюджетных ассигнований бюджета МО «Инзенский 

район», источником которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской области –30801,87842 тыс. 

руб.; 

за счет бюджетных ассигнований бюджета МО «Инзенский 

район», источником которых являются субсидии из 

федерального бюджета РФ -  131680,78238 тыс. руб.  

2. «Газификация муниципального образования «Инзенский 

район»: 

общий объем бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение подпрограммы составляет  59931,4 тыс.  рублей, 

в том числе по годам:  

2016- 9,30 тыс.  рублей 

2017- 3200 тыс.  рублей 

2018- 2050,0 тыс.  рублей 

2019- 2523,0 тыс.  рублей 

2020- 0 тыс.  рублей 

2021- 0 тыс.  рублей 

2022- 149,1 тыс.  рублей 

2023- 52000,0 тыс.  рублей 

2024-0 тыс.  рублей 

из них:  

за счет бюджетных ассигнований бюджета  МО «Инзенский 

район» 59931,4 тыс.  рублей 

3. «Подготовка и прохождение отопительных сезонов»: 

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение подпрограммы составляет  1160,1661 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2016- 0 тыс.  рублей 

2017- 0 тыс.  рублей 

2018- 0 тыс.  рублей 

2019- 0 тыс.  рублей 



 2020- 0 тыс.  рублей 

2021- 99,7621 тыс.  рублей 

2022- 360,625 тыс. рублей 

2023- 699,779 тыс.  рублей 

2024- 0 тыс.  рублей 

из них:  

За счет бюджетных ассигнований бюджета МО «Инзенский 

район» 1160,1661 тыс.  рублей. 

4. «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в муниципальном образовании «Инзенский 

район»: 

общий объем бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение подпрограммы составляет  660,0 тыс.  рублей, в 

том числе по годам:  

2016- 220,0 тыс.  рублей 

2017- 220,0 тыс.  рублей 

2018 –220,0 тыс.  рублей 

2019-0  тыс.  рублей 

2020-0 тыс.  рублей 

2021-0 тыс.  рублей 

2022- 0 тыс.  рублей 

2023-0 тыс.  рублей 

2024-0 тыс.  рублей 

из них:  

за счет бюджетных ассигнований бюджета  МО «Инзенский 

район» - 660,0 тыс.  рублей. 

 

Ресурсное обеспечение 

проектов, реализуемых в 

составе муниципальной 

программы 

Проекты не реализуются. 



 

 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная программа. 

 

Разработка и реализация муниципальной программы необходима в целях 

приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами 

качества, недопущения срыва прохождения отопительного сезона организациями 

жилищно-коммунального комплекса, использующими топочный мазут для 

поставки тепловой энергии населению и объектам социальной сферы. Реализация 

программы проводится в один этап.  

В целях обеспечения стабильности и качества предоставления услуг по 

водоснабжению, а также развития водопроводно-канализационного хозяйства 

можно выделить ряд вопросов, требующих незамедлительного решения. 

Кроме необходимости повышения уровня газификации, существует проблема 

обеспечения сетевым природным газом строящихся объектов и намечаемых к 

Ожидаемый эффект от 

реализации муниципальной 

программы 

Повышение уровня обеспеченности населения 

муниципального образования  питьевой водой до 71,2 

процента. 

Сокращение объема водопроводных сетей, требующих 

замены, на 24,5 процента. 

Повышение уровня газификации территории 

муниципального образования  до 60 процентов. 

Увеличение доли населённых пунктов, обеспеченных 

сетевым природным газом, в общем  

количестве населённых пунктов, подлежащих газификации, 

до69,2 процента. 

Создание резервного запаса топлива для качественного и 

безаварийногопрохождения отопительного сезона в 

муниципальном образовании «Инзенский район». 

Введение в эксплуатацию локальных газовых котельных 

для объектов социальной сферы и жилого фонда. 

  Увеличение протяженности отремонтированных 

тепловых сетей: 

- сокращение потерь энергетических ресурсов при их 

производстве, транспортировке и потреблении; 

- обновление, развитие и модернизация материально-

технической базы топливно-энергетического комплекса; 

- повышение энергетической безопасности  

муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области и качества снабжения потребителей 

энергетическими ресурсами. 



реализации инвестиционных проектов в области промышленности. 

Итоги финансово-хозяйственной деятельности организаций жилищно-

коммунального комплекса, использующих для производства тепла топочный мазут, 

показывают, что муниципальное образование «Инзенский район» не может 

самостоятельно решать вопросы подготовки к отопительному сезону, не способно 

создать необходимый запас топлива. Данная подпрограмма направлена на 

обеспечение закупки топлива в целях качественного и бесперебойного 

прохождения отопительного сезона, повышения качества предоставления услуг 

населению и объектам социальной сферы. 

Перевод таких котельных на сетевой природный газ позволит сократить 

количество вредных выбросов в окружающую среду, облегчит обслуживание и 

сократит эксплуатационные затраты. 

Необходимость разработки муниципальной программы обусловлена 

снижающимся качеством услуг по обеспечению потребителей тепловой энергией, 

неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей 

среды. Причиной возникновения этих проблем является высокий уровень износа 

основных средств теплоэнергетического комплекса муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области. На основании анализа результатов 

теплоснабжающей деятельности муниципального образования «Инзенский район» 

необходимо отметить, что большая часть котельных поселения нуждаются в 

модернизации.  

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются 

следующими факторами: 

- ограниченностью источников финансирования программных мероприятий и 

неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование 

энергосберегающих мероприятий;  

- неопределенностью конъюнктуры и неразвитостью институтов рынка 

энергосбережения;  

- незавершенностью реформирования энергетики и предстоящими 

изменениями в управлении отраслью на федеральном уровне; 

- дерегулированием рынков энергоносителей; 

- прогнозируемой в условиях либерализации высокой изменчивостью 

регионального рынка энергоносителей и его зависимостью от состояния и 

конъюнктуры российского и мирового энергетического рынка. 

Для достижения целей и решения задач программой предусмотрена 

реализация следующих подпрограмм: 

1.«Чистая вода»; 

2.«Газификации муниципального образования «Инзенский район»; 

3. «Подготовка и прохождение отопительных сезонов»; 

4.«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

муниципальном образовании «Инзенский район»». 

 



 

 

 

2. Организация управления  реализацией муниципальной программой. 

 

Управление программой и контроль за ходом её реализации осуществляется 

Управлением ЖКХ, ТЭК  и дорожной деятельности Администрации района, МКУ 

«Управления архитектуры и строительства МО «Инзенский район». 

Координацию деятельности исполнителей мероприятий муниципальной 

программы осуществляется совместно с Министерством энергетики, жилищно-

коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области. 

 

 

1. Подпрограмма «Чистая вода». 

 
Наименование подпрограммы  Подпрограмма  «Чистая вода»  

 

 

Муниципальный заказчик 

муниципальной 

подпрограммы(муниципальной 

заказчик-координатор муниципальной 

подпрограммы)  

Муниципальное учреждение Администрация 

муниципального образования «Инзенский 

район». 

Соисполнители муниципальной 

подпрограммы 

«Управление ЖКХ, ТЭК и дорожной деятельности  

Администрации района, МКУ Управления 

архитектуры и строительства МО «Инзенский район» 

Проекты, реализуемые в составе 

муниципальной программы 

Отсутствуют 



Цели и задачи подпрограммы 

 

Цели: 

- улучшение уровня жизни населения и повышение 

качества предоставления коммунальной услуги 

(водоснабжение) за счёт строительства и 

реконструкции систем водоснабжения, В ходе 

выполнения мероприятий планируется достичь 

реализации условий подпрограммы до 71,2 %.  

Задачи: 

- обновление основных средств водопроводного 

хозяйства, обеспечение необходимой 

технологической надёжности систем питьевого и 

хозяйственно-бытового водоснабжения за счёт 

строительства и реконструкции систем 

водоснабжения; 

- строительство канализационных сетей; 

- развитие и модернизация систем водоснабжения 

населённых пунктов района. 

Мероприятия по развитию водопроводных сетей 

включают в себя строительство новых и 

реконструкцию имеющихся водопроводных сетей. 

- обеспечение качества питьевой воды в условиях 

роста антропогенной нагрузки на источники 

питьевого водоснабжения; - обеспечение надёжности 

трубопроводов и сокращение всех видов неучтённых 

расходов воды; 

- снижение уровня неучтённых расходов воды 

требует разработки и реализации крупномасштабных 

мероприятий по обеспечению надёжности 

трубопроводов; 

- обеспечение санитарной надёжности и высокого 

качества питьевой воды при её транспортировке по 

разводящей водопроводной сети в условиях 

значительного износа трубопроводов; 

- повышение надёжности энергоснабжения водного 

сектора, обеспечение оптимального 

энергосберегающего режима работы системы 

водоснабжения. 

Целевые индикаторы муниципальной 

программы 

-Протяженность построенных и реконструированных 

водопроводных сетей; 

- Снижение количества аварийных ситуаций на 

водопроводных сетях. 

Сроки  и этапы реализации 

муниципальной подпрограммы 
2016-2024 годы. Реализация программы проводится в 

один этап 

 



Ресурсное обеспечение подпрограммы 

с разбивкой по этапам и годам 

реализации  

общий объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение подпрограммы составляет  

179659,73681 

тыс.рублей, в том числе по годам:  

2016- 0 тыс. рублей 

2017- 4172,8 тыс.  рублей 

2018- 3026,8 тыс.  рублей 

2019-465,10 тыс.  рублей 

2020-5171,211тыс.  рублей 

2021- 91 460,09721 тыс.  рублей 

2022- 50447,7286 тыс.  рублей 

2023-3760 тыс.  рублей 

2024-21156 тыс.  рублей 

из них:  

за счет Бюджетных ассигнований бюджета  МО 

«Инзенский район» -   17177,07601 тыс. руб.; 

за счет бюджетных ассигнований бюджета МО 

«Инзенский район», источником которых являются 

субсидии из областного бюджета Ульяновской 

области – 30801,87842 тыс. руб.; 

за счет бюджетных ассигнований бюджета МО 

«Инзенский район», источником которых являются 

субсидии из федерального бюджета РФ -  

131680,78238 тыс. руб. 

 

Проекты, реализуемые в составе 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Ресурсное обеспечение проектов, 

реализуемых в составе подпрограммы 

Проекты не реализуются. 

Ожидаемый эффект от реализации 

подпрограммы 

Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы: 

- Строительство и реконструкция систем 

водоснабжения; 

- Повышение уровня обеспеченности населения 

муниципального образования  питьевой водой до 71,2 

процента; 

- Сокращение объема водопроводных сетей, 

требующих замены, на 24,5 процента. 

 

 

1.1 Характеристика проблем, на решение которых направлена 

подпрограмма. 

Качество питьевой воды, подаваемой населению, зависит от источника 

водоснабжения и состояния зон санитарной охраны. 

Неудовлетворительное качество водопроводной питьевой воды по санитарно-

химическим показателям характерно для тех территорий, где для целей 



централизованного питьевого водоснабжения используются в основном подземные 

источники с природным высоким содержанием минерализации и жёсткости. 

Все населённые пункты, входящие в состав муниципального образования 

«Инзенский район», обеспечены доброкачественной питьевой водой. 

В целях обеспечения стабильности и качества предоставления услуг по 

водоснабжению, а также развития водопроводного хозяйства в муниципальном 

образовании «Инзенский район» можно выделить ряд вопросов, требующих 

незамедлительного решения: 

- существенный износ основных средств водопроводного хозяйства, в том 

числе сетей. 

 Необходимо отметить факторы, влияющие на показатели качества воды:  

- увеличение числа аварий на водопроводных сетях вследствие их износа;  

- применение устаревших и малоэффективных методов очистки и подготовки 

воды; 

- несоблюдение мероприятий по содержанию санитарно-защитных зон 

источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения; 

- невыполнение мероприятий по ликвидационному тампонажу 

бездействующих, не пригодных для дальнейшей эксплуатации скважин; 

- срыв сроков строительства объектов водоснабжения, что негативно влияет 

на приведение качества питьевой воды в соответствие с предъявляемыми 

требованиями. 

Все эти причины ведут к ухудшению качества воды и могут оказывать 

негативное влияние на состояние здоровья человека. 

Подпрограмма    предусматривает: 

-переход на использование подземных вод в местах наибольшего загрязнения 

поверхностных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения; 

-улучшение состояния санитарно-защитных зон источников питьевого и 

хозяйственно-бытового водоснабжения; 

-проведение строительства, реконструкции, модернизации и ремонта объектов 

водоснабжения, восстановление дебета водозаборных скважин, направленных на 

обеспечение надёжности их работы; 

- строительство канализационных сетей на территории района; 

-внедрение новых технологий очистки (доочистки) питьевой воды. 

В целом по муниципальному образованию «Инзенский район» потери воды в 

сетях водоснабжения составляют в среднем 12,4  процентов от общего объёма 

воды, поданной в сеть. Одной из причин высоких потерь воды является 

изношенность разводящих водопроводных сетей. 

Для гарантированного обеспечения надёжной работы водохозяйственного 

комплекса при ухудшении качества воды в источниках питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения, ужесточении нормативов качества питьевой воды с 

учётом перспективного развития инфраструктуры необходимо решение  важных 

задач. 



Необходимо выделить экономические проблемы, на решение которых 

направлены мероприятия подпрограммы: 

-несовершенство методического обеспечения формирования тарифов на 

услуги водоснабжения и водоотведения; 

- отсутствие механизма компенсаций организациям водопроводно- 

канализационного хозяйства дополнительных затрат, возникающих в результате 

воздействия антропогенных факторов; 

-отсутствие экономического стимулирования водопользователей, внедряющих 

инновационные природоохранные технологии, а также проводящих активную 

работу, направленную на ресурсосбережение, в условиях ужесточения требований 

природоохранного законодательства и нормативов качества воды; 

-отставание по внедрению новейших информационных технологий 

управления, а также новейших мировых тенденций эффективной организации в 

организациях водоснабжения. 

Подпрограммой предусмотрено значительное повышение качества 

коммунального обслуживания, эффективности и надёжности работы систем 

водоснабжения по обеспечению населения муниципального образования 

«Инзенский район» питьевой водой нормативного качества и в достаточном 

количестве, а также улучшение на данной основе качества жизни населения. 

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы "Чистая вода" 

отражена в приложении № 3 к подпрограмме. 

 

1.2.Организация управления реализацией муниципальной подпрограммы. 

Организацию управления подпрограммой и текущий контроль за ходом её 

реализации осуществляет Управление ЖКХ, ТЭК и дорожной деятельности  

Администрации муниципального образования «Инзенский район»,МКУ 

«Управления архитектуры и строительства МО «Инзенский район». 

 

2. Подпрограмма «Газификация  муниципального 

образования«Инзенский район» Ульяновской области». 
 

Наименование подпрограммы  Подпрограмма «Газификация муниципального 

образования «Инзенский район»»  

Муниципальный заказчик 

муниципальной программы( 

муниципальной заказчик-

координатор муниципальной 

программы)  

Муниципальное учреждение Администрация 

муниципального образования «Инзенский район». 

Соисполнители муниципальной 

подпрограммы 

Управление ЖКХ, ТЭК и дорожной деятельности  

Администрации района, МКУ «Управления 

архитектуры и строительства МО «Инзенский 

район». 



Проекты, реализуемые в составе 

муниципальной подпрограммы 

Отсутствуют 

Цели и задачи подпрограммы Цели: 

-выполнение комплекса мер по строительству 

газопроводов,  необходимо подкрепить 

строительством газопроводов высокого давления; 

- вывести режим газоснабжения  на безопасный 

уровень работы; 

 - своевременно создать условия для обеспечения 

комфорта в быту жителей. 

       Задачи: 

  - соответствие инфраструктуры строительным, 

экологическим и гигиеническим  нормативам; 

- создание безопасных условий для реализации 

подпрограммы газоснабжения жителей; 

- формирование передовых направлений с целью 

подъёма культуры,  уровня жизни, создания 

комфорта и уюта для населения. 

Целевые индикаторы 

подпрограммы: 

1. Протяженность введенных в эксплуатацию 

газораспределительных сетей . 

Сроки  и этапы реализации 

муниципальной подпрограммы 
2016-2024 годы. Реализация программы проводится 

в один этап 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы с разбивкой по 

этапам и годам реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение подпрограммы составляет  

59931,4 тыс. рублей в том числе по годам:  

2016- 9,30 тыс. рублей; 

2017- 3200 тыс. рублей; 

2018- 2050,0 тыс. рублей; 

2019- 2523,0 тыс. рублей; 

2020- 0 тыс. рублей; 

2021- 0 тыс. рублей; 

2022- 149,1 тыс. рублей; 

2023- 52000,0 тыс. рублей; 

2024-0 тыс. рублей 

из них:  

за счет бюджетных ассигнований бюджета  МО 

«Инзенский район» 59931,4 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение проектов, 

реализуемых в составе 

подпрограммы 

Проекты не реализуются. 



Ожидаемый эффект от реализации 

подпрограммы  

  - повышение уровня газификации населенных 

пунктов муниципального образования «Инзенский 

район». 

 

2.1. Введение. Характеристики проблем, на решение которых направлена 

подпрограмма. 

Газификация сетевым природным газом влияет на комфортность проживания 

и качество жизни населения. В настоящее время часть крупных отопительных 

котельных, а также небольшие котельные, обслуживающие жилые дома, работают 

на твердом и жидком топливе, что приводит к загрязнению окружающей среды. 

Перевод таких котельных на сетевой природный газ позволит сократить 

количество вредных выбросов в окружающую среду, облегчит обслуживание и 

сократит эксплуатационные затраты. Для развития газификации необходимо 

привлекать бюджетные средства, средства внебюджетных источников, средства, 

полученные за счет надбавок к тарифам. Исходя из вышеизложенного, можно 

сделать вывод, что для решения проблемы газификации муниципального 

образования «Инзенский район»необходимы совместные усилия органов 

исполнительной власти федерального, областного и муниципального уровней, а 

также инвесторов. 

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы  отражена в 

приложении № 4 к подпрограмме. 

 

 

 

1.2 Организация управления реализации муниципальной подпрограммой. 

 

Организацию управления подпрограммой и текущий контроль за ходом её 

реализации осуществляет Управление ЖКХ, ТЭК и дорожной деятельности 

Администрации муниципального образования «Инзенский район», МКУ 

Управления архитектуры и строительства МО «Инзенский район». 

 

 

3. Подпрограмма «Подготовка и прохождение отопительныхсезонов». 

 

    Наименование 

подпрограммы 

 «Подготовка и прохождение отопительных сезонов»  

Муниципальный заказчик 

муниципальной под 

программы (муниципальной 

заказчик-координатор 

муниципальной 

подпрограммы)  

Муниципальное учреждение Администрация 

муниципального образования «Инзенский район». 



Соисполнители 

подпрограммы 

Управление ЖКХ, ТЭК и дорожной деятельности 

Администрации района, МКУ «Управления 

архитектуры и строительства МО «Инзенский район». 

Проекты, реализуемые в 

составе муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Цели  и задачи 

подпрограммы 

 Целью    является  качественная подготовка и 

прохождение отопительного сезона (создание запаса 

топлива и проведение мероприятий, способствующих 

качественному и безаварийному прохождению 

отопительного сезона), предоставление услуги 

теплоснабжения населению и объектам социальной 

сферы.  

Задачи: 

- недопущение срыва прохождения отопительного 

сезона организациями жилищно-коммунального 

комплекса муниципальных образований  «Инзенский 

район», использующих топочный мазут для поставки 

тепловой энергии населению и объектам социальной 

сферы 

- выполнение обязательств перед гражданами;  

- снижение социальной напряжённости в обществе;  

- плановое прохождение отопительного сезона.  

Целевые индикаторы 

подпрограммы  

- Мероприятия по подготовке и прохождению 

отопительных сезонов 

Сроки  и этапы реализации 

муниципальной подпрограммы 
2016-2024 годы. Реализация программы проводится в 

один этап 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение подпрограммы составляет  1160,1661 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2016- 0 тыс. рублей; 

2017- 0 тыс. рублей; 

2018- 0 тыс. рублей; 

   2019- 0тыс. рублей; 

2020- 0 тыс. рублей; 

2021- 99,7621 тыс.  рублей 

2022- 360,625 тыс. рублей 

2023- 699,779тыс.  рублей 

2024- 0 тыс.  рублей 

из них:  

За счет бюджетных ассигнований бюджета МО 

«Инзенский район» 1160,1661 тыс.  рублей. 

 



Ресурсное обеспечение 

проектов, реализуемых в 

составе подпрограммы 

Проекты не реализуются. 

Ожидаемый эффект от 

реализации муниципальной 

подпрограммы 

- выполнение обязательств перед гражданами;  

- снижение социальной напряжённости в обществе;  

- плановое прохождение отопительного сезона.  

 

3.1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

подпрограмма. 

Основной проблемой при прохождении отопительного сезона является 

отсутствие в муниципальном образовании достаточных средств для создания 

запаса топлива. 

           Проблема отсутствия средств на приобретение топочного мазута может быть 

решена в результате перевода котельных, использующих мазут для выработки 

тепловой энергии, на природный газ путем их модернизации. 

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы  отражена в 

приложении № 5 к подпрограмме. 

 

 

 

3.2.Организация управления реализацией муниципальной  подпрограммой. 

 

Организация управления Программой и текущий контроль за ходом её 

реализации осуществляются Управлением ЖКХ, ТЭК и дорожной деятельности  

Администрации района.  

 

 

4. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в муниципальном образовании «Инзенский район»». 

 

Наименование 

подпрограммы  

 Подпрограмма «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в муниципальном 

образовании «Инзенский район»  Ульяновской 

области» (далее – подпрограмма). 

Муниципальный заказчик 

муниципальной 

подпрограммы(муниципальной 

заказчик-координатор 

муниципальной 

подпрограммы)  

Муниципальное учреждение Администрация 

муниципального образования «Инзенский район». 

Соисполнители 

муниципальной подпрограммы  

Управление ЖКХ, ТЭК и дорожной деятельности 

Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области   (далее -  

Управление) 

- МКУ «Управление культуры и организации 

досуга населения  муниципального образования 



«Инзенский район» и подведомственные 

учреждения; 

- Управление образования муниципального 

образования «Инзенский район» подведомственные 

учреждения; 

- муниципальные учреждения и предприятия, 

имеющие на правах собственности, хозяйственного 

ведения, оперативного управления либо ином 

предусмотренным действующим законодательством 

ведении здания, сооружения, иные объекты; 

- товарищества собственников жилья,  

управляющие организации, выбранные 

собственниками помещений в многоквартирных 

домах (по согласованию); 

- собственники зданий, строений, сооружений, 

собственники помещений в многоквартирных домах 

(по согласованию). 

Проекты, реализуемые в 

составе муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Цели и задачи 

подпрограммы 

Повышение энергетической эффективности при 

производстве, передаче и потреблении 

энергетических ресурсов в  муниципальном 

образовании «Инзенский район» за счет снижения 

удельных показателей энергоемкости и 

энергопотребления, создание условий для перевода 

на энергосберегающий путь развития предприятий и 

организаций, жилищного фонда,  бюджетной сферы 

района, в том числе: 

- снижение энергоемкости муниципального 

продукта в муниципальном образовании «Инзенский 

район» (в соответствии с указом Президента 

Российской Федерации от 04.06.2008 № 889 «О 

некоторых мерах по повышению энергетической и 

экологической эффективности российской 

экономики»; 

- сокращение потерь энергетических ресурсов 

при их производстве, транспортировке и 

потреблении; 

- обновление, развитие и модернизация 

материально-технической базы топливно-

энергетического комплекса; 

- повышение энергетической безопасности 

района  и качества снабжения потребителей 

энергетическими ресурсами. 

 

Задачи: 

- внедрение высокоэффективных, 

энергосберегающих технологий; 

- проведение специальных мероприятий по 

повышению энергоэффективности учреждений 

бюджетной, социальной сферы и объектов жилищно-



коммунального хозяйства; 

- внедрение средств учета, контроля и регулирования 

энергетических ресурсов (тепловой энергии, 

холодной воды, электрической энергии, газа); 

- внедрение современных инновационных 

технологий в области управления и контроля 

потребления энергетических ресурсов в жилищно-

коммунальном комплексе; 

- восстановление, реконструкция и строительство 

инженерных сетей; 

- интеграция и реконструкция бесхозяйных  сетей; 

- создание дополнительных экономических стимулов 

энергосбережения; 

- активная пропаганда энергоресурсосбережения 

среди населения и других групп потребителей. 

Целевые индикаторы 

подпрограммы 

- Внедрение средств учета, контроля и регулирования 

энергетических ресурсов (тепловой энергии, холодной 

воды, электрической энергии, газа); 
- Проведение мероприятий по повышению энерго-

эффективности учреждений бюджетной, социальной 

сферы и объектов жилищно-коммунального хозяйства. 

 
Сроки  и этапы реализации 

муниципальной подпрограммы 
2016-2024 годы. Реализация программы проводится в 

один этап 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммой 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение подпрограммы составляет  

660,0 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2016- 220,0 тыс.  рублей; 

2017- 220,0 тыс.  рублей; 

2018 –220,0 тыс.  рублей; 

2019-0  тыс.  рублей; 

2020-0 тыс.  рублей; 

2021-0 тыс.  рублей; 

2022- 0 тыс.  рублей; 

2023-0 тыс.  рублей; 

2024-0 тыс.  рублей 

из них:  

за счет бюджетных ассигнований бюджета  МО 

«Инзенский район» 660,0 тыс. рублей.  

Ресурсное обеспечение 

проектов, реализуемых в 

составе подпрограммы 

Проекты не реализуются. 

Ожидаемый эффект от 

реализации подпрограммы  

- увеличение протяженности отремонтированных 

тепловых сетей; 

- увеличение заключенных энергосервисных 

контрактов; 

- снижение энергоемкости муниципального продукта 

муниципального образования «Инзенский район». 

 

 



4.1. Введение. Характеристики проблем, на решение которых направлена 

подпрограмма. 

          Для решения поставленных задач, учитывая кризисное состояние объектов 

теплоснабжения, социальную направленность модернизации инженерных систем 

жилищно-коммунального хозяйства, неэффективное использование 

энергоресурсов, необходимо совершенствовать систему управления 

энергосбережением и повышать энергетическую эффективность с привлечением 

бюджетных средств областного бюджета Ульяновской области и внебюджетных 

источников финансирования. 

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы  отражена в 

приложении № 6 к подпрограмме. 

 

4.2.Организация управления реализацией муниципальной  подпрограммой. 

 

Организация управления подпрограммой и текущий контроль за ходом её 

реализации осуществляются Управлением ЖКХ, ТЭК и дорожной деятельности  

Администрации района.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы 

№ 

п/п 

Целевой индикатор Ед. 

изм. 

Общее 

значе-

ние 

Значение показателей по годам 

2016   2017  2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 

муниципального образования «Инзенский район»».  

Подпрограмма  

1. подпрограмма «Чистая вода»     

 1.1. Протяженность построенных 

и реконструированных 

водопроводных сетей   

 км. 90,067 0 46,9 20,2 3,6 0 12,467 6,9 0 0 

 1.2. Снижение количества 

аварийных ситуаций на сетях 

водоснабжения   

 % 94,9 0 49,4 21,3 3,8 0 13,1 7,3 0 0 

2. подпрограмма «Газификация муниципального образования «Инзенский район»  

2.1.  Протяженность введенных в 

эксплуатацию газораспре-

делительных сетей  

км.  170,2 

 

 

14,2 61 41 32 0 0 0 22 0 

3. подпрограмма «Подготовка и прохождение отопительных сезонов». 

 3.1. Мероприятия по подготовке 

и прохождению 

отопительных сезонов  

шт. 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 

4. подпрограмма   «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Инзенский 

район» Ульяновской области». 

 4.1. Внедрение средств учета, 

контроля и регулирования 

энергетических ресурсов 

(тепловой энергии, холодной 

воды, электрической 

энергии, газа); 

шт. 15 8 4 3 0 0 0 0 0 0 

 4.2. Проведение мероприятий по 

повышению энерго-

 шт.  16 8 4 4 0 0 0 0 0 0 



эффективности учреждений 

бюджетной, социальной 

сферы и объектов жилищно-

коммунального хозяйства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

Система мероприятий муниципальной программы  
тыс. руб. 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Протя-

женнос

ть 

(км.) 

Финансирование мероприятия по годам 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Подпрограмма  «Чистая вода»    

1.1. п. Свет 

Оськинское 

сельское 

поселение, 

строительство 

водопровода (с 

изготовлением 

ПСД) 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

  Бюджетн

ые 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

2,1 0 16,8 0 0 0 0 0 0 0 16,8 

1.2. Реконструкция 

водоснабжения 

с. Аристовка 

Черемушкинск

ое сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

6 0 900,0 0 0 0 0 0 0 0 900,0 



1.3. Реконструкция 

водоснабжения 

с.ТруслейкаТр

услейское 

сельское 

поселение  

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

17,8 0 300,6 0 0 0 0 0 0 0 300,6 

1.4. Реконструкция 

водоснабжения 

с. Троицкое 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

2,3 0 435,4 0 0 0 0 0 0 0 435,4 

1.5. Замена башни 

Рожновского с. 

Оськино 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

0 0 5,0 0 0 0 0 0 0 0 5,0 



1.6. Подготовка 

проектной 

документации 

на 

реконструкцию 

водовода р.п. 

Глотовка 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

0 0 15,0 0 0 0 0 0 0 0 15,0 

1.7. Реконструкция 

водоснабжения 

с. 

КоржевкаКорж

евское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

8,5 0 1150,0 0 0 0 0 0 0 0 1150,

0 



1.8. Реконструкция 

водоснабжения 

с. 

ПанциревкаОс

ькинское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

10,2 0 1350,0 0 0 0 0 0 0 0 1350,

0 

1.9. П. 

Неклюдовский

Глотовское 

городское 

поселение, 

реконструкция 

водопровода 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

4,5 0 0 705,9 0 0 0 0 0 0 705,9 



1.10 С. 

ЧумакиноКорж

евское 

сельское 

поселение, 

реконструкция 

водоснабжения 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

4,5 0 0 707,4 0 0 0 0 0 0 707,4 

1.11 С. 

ТияпиноВалгус

ское сельское 

поселение, 

реконструкция 

водопровода 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

3,2 0 0 355,9 0 0 0 0 0 0 355,9 

1.12 С. 

ВалгуссыВалгу

сское сельское 

поселение, 

реконструкция 

водопровода 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

8 0 0 1257,6 0 0 0 0 0 0 1257,

6 



1.13                                          Реконструкция 

водоснабжения 

с. 

СюксюмСюкс

юмское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

3,6 0 0 0 450,0 0 0 0 0 0 450,0 



1.14 Разработка 

проектной 

документации 

на 

реконструкцию 

водоводных 

сетей в с. 

ПанциревкаИн

зенского 

района 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» и 

бюджетные 

ассигнован

ия бюджета 

МО 

«Инзенски

й район», 

источнико

м которых 

являются 

субсидии 

из 

областного 

бюджета 

Ульяновск

ой области   

 0 0 0 0 5152,0

41 

Бюджет
ные 
ассигно

вания 
бюджет

а  МО 
«Инзенс
кий 

район» 
103,041   

бюджет

ные 
ассигно

вания 
бюджет
а МО 

«Инзенс
кий 

район», 

источни
ком 

которых 
являютс

я 

субсиди
и из 

областн

ого 
бюджет

а 

Ульянов
ской 

области 
5049,0 

0 

 

0 0 0 5152,

041 



1.15 Ремонт 

водозаборной 

скважины в с. 

АристовкаИнзе

нскогорайона 

Ульяновской 

области 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

 0 0 0 0 19,170 0 0 0 0 19,17 

1.16 Завершение 

реконструкции 

водоснабжения 

в с. Труслейка 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

 0 0 0 0 0 0 0 120,0 0 

 

120,0 



1.17 ИзготовлениеП

СДнастроитель

ствоводопрово

дас.Бояркино 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

 0 0 0 0 0 0 0 3500,0 0 3500,

0 



1.18 Строительствов

одопроводас.Бо

яркино 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетные 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенский 

район» и 

бюджетные 

ассигнован

ия бюджета 

МО 

«Инзенский 

район», 

источником 

которых 

являются 

субсидии 

из 

областного 

бюджета 

Ульяновско

й области   

 0 0 0 0 0 0 0 0  

 

20 000,0 

Бюджетн

ые 

ассигнова

ния 

бюджета  

МО 

«Инзенск

ий район» 

400,0 

бюджетны

е 

ассигнова

ния 

бюджета 

МО 

«Инзенск

ий 

район», 

источнико

м которых 

являются 

субсидии 

из 

областног

о бюджета 

Ульяновс

кой 

области 

19600, 

00 

20 000

,0 



1.19 Подготовка 

ПСД на   

реконструкцию 

водоснабжения 

с.Малая 

Борисовка-с. 

Большая 

Борисовка 

Инзенского 

района 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

 0 0 0 0 0 0 0 40,0 0 

 

40,0 

1.20 Подготовка 

ПСД на   

реконструкцию 

водоснабжения 

с. 

АристовкаИнзе

нского района 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

 0 0 0 0 0 0 0 30,0 0 

 

30,0 

1.21 Подготовка 

ПСД на   

реконструкцию 

водоснабжения 

с. 

ВалгуссыИнзен

ского района 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

 0 0 0 0 0 0 0 70,0 0 

 

70,0 



1.22 Реконструкция 

водоснабжения 

с. Малая 

Борисовка-      

с. Большая 

Борисовка  

Инзенского 

района 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

 0 0 0 0 0 0 0 

 

0 320,0 

 

320,0 

1.23 Реконструкция 

водоснабжения 

с. 

АристовкаИнзе

нского района 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

 0 0 0 0 0 0 0 

 

0 240,0 

 

240,0 

1.24 Реконструкция 

водоснабжения 

с. 

ВалгуссыИнзен

ского района 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

 0 0 0 0 0 0 0 

 

0 565,0 

 

565,0 



1.25 Замена 

водопроводной 

башни. 

Частичная 

замена 

водопровода в 

с. Юлово 

Инзенского 

района 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

 0 0 0 0 0 0 0 

 

0 

 

23,0 

 

23,0 

1.26 Очистка 

резервуара и 

скважины 

разъезд 

Дубенки 

Инзенского 

района 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

 0 0 0 0 0 0 0 

 

0 8,0 

 

8,0 

1.27 Ремонт 

аварийных 

участков в с. 

АргашИнзенск

ого района 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

 0 0 0 15,1 0 0 0 0 0 15,1 



1.28 Канализацион-

ные сети и 

канализацион-

наянасосная 

станции 

микрорайона 

Лесхоза МО 

«Инзенский 

район» 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» и 

бюджетные 

ассигнован

ия бюджета 

МО 

«Инзенски

й район», 

источнико

м которых 

являются 

субсидии 

из 

областного 

бюджета 

Ульяновск

ой области 

и субсидии 

федерально

го бюджета 

РФ   

7,7      24211,99 

Бюджетные 

ассигновани

я бюджета  

МО 

«Инзенский 

район» 

726,36 

бюджетные 

ассигновани

я бюджета 

МО 

«Инзенский 

район», 

источником 

которых 

являются 

субсидии из 

областного 

бюджета 

Ульяновско

й области 

704,57 

бюджетные 

ассигновани

я бюджета  

МО 

«Инзенский 

район», 

источником 

которых 

являются 

субсидии из 

федерально

го бюджета 

РФ 22781,06 

 

23964,93 

Бюджетные 

ассигновани

я бюджета  

МО 

«Инзенский 

район» 479,3 

бюджетные 

ассигновани

я бюджета 

МО 

«Инзенский 

район», 

источником 

которых 

являются 

субсидии из 

областного 

бюджета 

Ульяновско

й области 

704,57 

бюджетные 

ассигновани

я бюджета 

МО 

«Инзенский 

район», 

источником 

которых 

являются 

субсидии из 

федерально-

го бюджета 

РФ 22781,06 

 

 

  48176

,92 



1.29 Реконструкция 

водовода р.п. 

Глотовка 

Инзенского 

района 

Ульяновской 

области 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» и 

бюджетные 

ассигнован

ия бюджета 

МО 

«Инзенски

й район», 

источнико

м которых 

являются 

субсидии 

из 

областного 

бюджета 

Ульяновск

ой области 

и субсидии 

федерально

го бюджета 

РФ   

8,2      54347,18 

Бюджетные 

ассигновани

я бюджета  

МО 

«Инзенский 

район» 

1630,42 

бюджетные 

ассигновани

я бюджета 

МО 

«Инзенский 

район», 

источником 

которых 

являются 

субсидии из 

областного 

бюджета 

Ульяновско

й области 

1581,5 

бюджетные 

ассигновани

я бюджета 

МО 

«Инзенский 

район», 

источником 

которых 

являются 

субсидии из 

федерально

го бюджета 

РФ 51135,26 

 

26087,843 

Бюджетные 

ассигновани

я бюджета  

МО 

«Инзенский 

район» 

461,080 

бюджетные 

ассигновани

я бюджета 

МО 

«Инзенский 

район», 

источником 

которых 

являются 

субсидии из 

областного 

бюджета 

Ульяновско

й области  

2719,76062 

бюджетные 

ассигновани

я бюджета 

МО 

«Инзенский 

район», 

источником 

которых 

являются 

субсидии из 

федеральног

о бюджета 

РФ 

22907,00238 

 

  80435

,023 



1.30 Строительство 

водопровода 

по ул. Борьбы 

и 

реконструкция 

водовода в 

г.Инза 

Ульяновской 

области  

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» и 

бюджетные 

ассигнован

ия бюджета 

МО 

«Инзенски

й район», 

источнико

м которых 

являются 

субсидии 

из 

областного 

бюджета 

Ульяновск

ой области 

и субсидии 

федерально

го бюджета 

РФ   

3,467      12900,927

21 

Бюджетные 

ассигновани

я бюджета  

МО 

«Инзенский 

район» 

385,04941 

бюджетные 

ассигновани

я бюджета 

МО 

«Инзенский 

район», 

источником 

которых 

являются 

субсидии из 

областного 

бюджета 

Ульяновско

й области 

439,4778 

бюджетные 

ассигновани

я бюджета 

МО 

«Инзенский 

район», 

источником 

которых 

являются 

субсидии из 

федерально

го бюджета 

РФ 12076,4 

 

 

  12900

,9272

1 



1.31 Прочие 

мероприятия 

по 

обеспечению 

водоснабжения 

 МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

       391,9556   391,9

556 

               

2.Подпрограмма «Газификация муниципального образования «Инзенский район» 

2.1. С. 

ЗабалуйкаОсь

кинское 

сельское 

поселение 

строительство 

внутрипосел-

кового 

газопровода 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

14,2 9,3 0 0 0 0 0 0 0 0 9,3 

2.2. Р-д Дубенки 

Труслейское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО  

«Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

2 0 100,0 0 0 0 0 0 0 0 2840,0 



2.3. С. Юлово 

Труслейское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

8 0 400,0 0 0 0 0 0 0 0 400 

2.4. С. 

ВалгуссыВалг

усское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

бюджет МО 

«Инзенский 

район» 

9 0 450,0 0 0 0 0 0 0 0 450 

2.5. С. 

АксаурВалгус

ское сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

бюджет МО 

«Инзенский 

район» 

3 0 150,0 0 0 0 0 0 0 0 150 



2.6 С. 

ПалатовоВалг

усское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

6 0 300,0 0 0 0 0 0 0 0 300 

2.7. С. 

ПятиноВалгус

ское сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

8 0 400,0 0 0 0 0 0 0 0 400,0 

2.8. С. 

ТияпиноВалгу

сское сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

8 0 400,0 0 0 0 0 0 0 0 400,0 



2.9. С. Большое 

ШуватовоВалг

усское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

6 0 300,0 0 0 0 0 0 0 0 300 

2.10. С. Малое 

ШуватовоВалг

усское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

3 0 300,0 0 0 0 0 0 0 0 300,0 

2.11. С. 

Первомайское 

Валгусское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

8 0 400,0 0 0 0 0 0 0 0 400,0 



2.12. С. 

ЧумакиноКор

жевское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

8 0 0 400,0 0 0 0 0 0 0 400,0 

2.13. С. Коржевка 

Коржевское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

12 0 0 600,0 0 0 0 0 0 0 600,0 



2.14. С. Дракино 

Коржевское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

6 0 0 300,0 0 0 0 0 0 0 300,0 

2.15. С. 

НовосурскКор

жевское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

4 0 0 200,0 0 0 0 0 0 0 200,0 

2.16. С. Чамзинка 

Коржевское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

11 0 0 550,0 0 0 0 0 0 0 550,0 



2.17. С. 

АргашТруслей

ское сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

9 0 0 0 270,0 0 0 0 0 0 1420,0 

2.18. С. Городищи 

Труслейское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

4 0 0 0 200,0 0 0 0 0 0 200,0 

2.19. С. 

СюксюмСюкс

юмское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

8 0 0 0 400,0 0 0 0 0 0 400,0 



2.20. Д. Белая Горка 

Сюксюмское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

2 0 0 0 100,0 0 0 0 0 0 100,0 

2.21. С. 

БольшиеОзим

киСюксюмско

е сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

7 0 0 0 350,0 0 0 0 0 0 350,0 

2.22. Д. 

Екатериновка 

Оськинское 

сельское 

поселение 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

2 0 0 0 100,0 0 0 0 0 0 100,0 



2.23 Софинансиро-

вание на 

строительство 

газопровода с. 

ЗабалуйкаИнзе

нского района 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

 0 0 0 303,0, 0 0 0 0 0 303,3 

 

2.24 Проведение 

пуско-

наладочных 

работ по 

газопроводу с. 

ЗабалуйкаИнзе

нского района 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

 0 0 0 600,0 0 0 0 0 0 600,0 

2.25 Выполнение 

межевого 

плана  с. 

ЗабалуйкаИнзе

нского района 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

 0 0 0 200,0 0 0 0 0 0 200,0 



2.26 Строительство

внутрипоселко

вогогазопрово

дас. Новосурск 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

4,0 0 0 0 0 0 0 0 8800 0 8800 

2.27 Строительство

внутрипоселко

вогогазопрово

дас.Дракино 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

6,0 0 0 0 0 0 0 0 16800,

0 

0 16800,

0 

2.28 Строительство

внутрипоселко

вогогазопрово

дас.Коржевка 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО «Инзенский 

район», МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

12,0 0 0 0 0 0 0 0 26400,

0 

0 26400,

0 



2. 29 Прочие 

мероприятия 

по развитию 

газификации 

 МКУ 

«Управление 

архитектуры и 

строительства 

МО «Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

       149,1   149,1 

3.  «Подготовка и прохождение отопительных сезонов». 

3.1 Мероприятия в 

области ЖКХ 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО 

«Инзенский 

район» 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия 

бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

      99,7621 360,625 699,77

9 

 1160,1

661 

4.  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Инзенский район» 

Ульяновской области». 

4.1 Внедрение 

средств учета, 

контроля и 

регулирования 

энергетических 

ресурсов 

(тепловой 

энергии, 

холодной воды, 

электрической 

энергии, газа); 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО 

«Инзенский 

район», 

Управление 

образования 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия 

бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

0 60,0 60,0 60,0 0 0 0 0 0 0 180,0 



4.2 Проведение 

мероприятий 

по повышению 

энергоэффекти

вности 

учреждений 

бюджетной, 

социальной 

сферы и 

объектов 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

МО 

«Инзенский 

район», 

Управление 

образования 

Бюджетны

е 

ассигнован

ия 

бюджета  

МО 

«Инзенски

й район» 

0 160,0 160,0 160,0 0 0 0 0 0 0 480,0 

 

 

 

    



Приложение N 3.  

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы "Чистая вода" 
       Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется на основе 

использования системы целевых индикаторов и показателей. Степень достижения 

запланированных результатов предполагается оценивать на основании 

сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов и 

показателей с их плановыми значениями. 

Оценка достижения цели подпрограммы по годам ее реализации осуществляется 

посредством использования  целевого показателя и индикатора. 

            Целевые индикаторы подпрограммы определяются на основе данных 

государственного статистического наблюдения, данных муниципальных 

образований Ульяновской области с учетом документов, подтверждающих 

завершение работ по строительству и реконструкции водопроводных сетей. 

Эффективность реализации мероприятий подпрограммы по строительству и 

реконструкции сетей водоснабжения в отчетный период оценивается на основании 

фактических количественных оценок целевых индикаторов в процентах по 

следующей формуле: 

    Э = [1- (И x Б – Ифакт    ) / И x Б] x 100%, где: 

                       

Э - эффективность подпрограммы, %; 

И - планируемое значение целевого индикатора, км; 

 Ифакт - фактическое значение целевого индикатора, км; 

 

Б - коэффициент, учитывающий уровень фактического финансирования 

мероприятий подпрограммы из областного бюджета Ульяновской области, 

который рассчитывается по формуле: 

Б = Офакт/ О, где: 

 

 

Офакт - фактический объем финансирования мероприятий подпрограммы по 

факт строительству и реконструкции объектов водоснабжения на текущий год из 

областного бюджета Ульяновской области в соответствии с законом Ульяновской 

области об областном бюджете Ульяновской области на очередной финансовый 

год и плановый период, руб.; 

О - планируемый объем финансирования мероприятий подпрограммы по 

строительству и реконструкции объектов водоснабжения на текущий год из 

областного бюджета Ульяновской области в соответствии с подпрограммой, руб. 

Показатели оценки эффективности реализации мероприятий подпрограммы по 

строительству и реконструкции водопроводных сетей за отчетный период 

приведены в таблице. 



 

 

Показатели оценки эффективности реализации мероприятий 

подпрограммы по строительству и реконструкции 

водопроводных сетей 

  Эффективность подпрограммы, 

% 

Оценка эффективности реализации 

мероприятий подпрограммы  

более 100  Высокоэффективно  

80 - 100  Эффективно  

50 - 79  Умеренно эффективно  

0 - 49  Неэффективно  

 

Оценка эффективности реализации мероприятий по ремонту объектов 

водоснабжения за отчетный период будет проводиться на основе анализа 

восстановления гидравлического режима на сетях водоснабжения населенных 

пунктов Ульяновской области, в которых был произведен ремонт объектов 

водоснабжения. 

Оценка эффективности реализации мероприятий по восстановлению дебита 

водозаборных скважин за отчетный период будет проводиться на основе анализа 

увеличения дебита водозаборных скважин до проектной мощности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 4.  

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы "Газификация 

муниципального образования «Инзенский район»; 

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется по итогам ее 

исполнения за отчетный финансовый год и в целом за период ее реализации. 

Степень достижения запланированных результатов предполагается оценивать на 

основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов 

и показателей с их плановыми значениями. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы по направлениям определяется 

на основе расчетов по следующей формуле: 

         Tfi 

    E = ------ x 100%, где: 

         TNi 

 

E - эффективность реализации i-того направления подпрограммы (в процентах); 

Tf i - фактический показатель, отражающий эффективность реализации i-того 

направления подпрограммы, достигнутый в ходе ее реализации; 

TN i - нормативный показатель, утвержденный подпрограммой для реализации i-

того направления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 5.  

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы подпрограмма    

«Подготовка и прохождение отопительных сезонов». 

Оценка эффективности реализации подпрограммы  производится ежегодно на 

основе использования целевых индикаторов, которые отражают выполнение 

мероприятий подпрограммы. 

Подпрограмма предполагает использование целевых индикаторов, 

характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации. 

Эффективность реализации подпрограммы оценивается как степень фактического 

достижения каждого целевого индикатора по следующей формуле: 

         n 

        SUM F 

         1   i 

    E = ------- x 100%, где: 

         m 

        SUM N 

         1   пл 

 

Е - эффективность реализации подпрограммы (процентов); 

Fi - фактически достигнутые значения целевых индикаторов; 

n - количество фактически достигнутых целевых индикаторов; 

m - количество плановых значений целевых индикаторов; 

N пл - плановое значение целевого индикатора, утвержденное подпрограммой. 

Реализация подпрограммы является эффективной, если показатель Е более 70 

процентов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 6.  

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы подпрограмма    

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

муниципальном образовании «Инзенский район»» 

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется 

государственным заказчиком подпрограммы по итогам ее исполнения за отчетный 

финансовый год и в целом за период реализации. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется на основе 

использования системы целевых индикаторов. Степень достижения 

запланированных результатов предполагается оценивать на основании 

сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов с их 

плановыми значениями. 

Эффективность реализации мероприятий подпрограммы по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности, а также мероприятий по 

строительству и модернизации теплоисточников и ремонту сетей теплоснабжения в 

отчетный период оценивается на основании фактических количественных оценок 

целевых индикаторов в процентах по следующей формуле: 

 

, где: 

 

Э - эффективность подпрограммы, %; 

 

И - планируемое значение целевого индикатора; 

 

- фактическое значение целевого индикатора; 

 

Б - коэффициент, учитывающий уровень фактического финансирования 

мероприятий подпрограммы из областного бюджета Ульяновской области, 

который рассчитывается по формуле: 

 

, где: 

 

- фактический объем финансирования мероприятий подпрограммы по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности, строительству и 

модернизации теплоисточников, а также ремонту сетей теплоснабжения на 

текущий год из областного бюджета Ульяновской области в соответствии с 

подпрограммой, руб. 

 

О - планируемый объем финансирования мероприятий подпрограммы по 

энергосбережению иповышению энергетической эффективности, строительству и 

модернизации теплоисточников, а также ремонту сетей теплоснабжения на 

текущий год из областного бюджета Ульяновской области в соответствии с 



подпрограммой, руб. 

 

Показатели оценки эффективности реализации мероприятий подпрограммы по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности, строительству и 

модернизации теплоисточников, а также ремонту сетей теплоснабжения за 

отчетный период приведены в таблице. 

Показатели оценки эффективности реализации мероприятий подпрограммы 

  Эффективность подпрограммы, 

% 

Оценка эффективности реализации 

мероприятий подпрограммы  

Более 100  Высокоэффективно  

80 - 100  Эффективно  

50 - 79  Умеренно эффективно  

0 - 49  Неэффективно  

 

 

 

 

 


